
 
                                                            

  H O T Ă R Â R E A  nr. 26            
                                               din  29.04.2025 

privind completarea  art. 1 al Hotărârii consiliului local Liești nr. 19 din 

07.04.2025 privind aprobarea listei și a sumelor alocate pentru  principale 

activități  cultural-artistice, sportive, sociale și educative care se desfășoară în 

comuna Liești în anul  2025, cu un nou alineat prin care se desemnează 

reprezentanții Consiliului local Liești în comisia de selecție și evaluare a 

proiectelor depuse în vederea obținerii de finanțare de la bugetul local al comunei 

Liești, jud. Galați, pentru proiecte de activitate sportivă 
  

Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești 

Nr. de înregistrare si data depunerii proiectului: 3957/ 28.04.2025 

Consiliul local al comunei Liești, convocat de indata  in ședința 

extraordinara, convocata de indata in ziua de 29.04.2025; 

Având in vedere : 

-Referatul de aprobare al inițiatorului cu nr. 3957/ 28.04.2025; 

- raportul întocmit de compartimentul de resort din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Liești cu nr.   3958/ 28.04.2025; 

- prevederile HCL nr. 15/25.03.2025 privind aprobarea bugetului local general 

centralizat al comunei Liești pe anul 2025; 

- HCL nr. 19/07.04.2025 privind aprobarea listei și a sumelor alocate pentru  

principale activități  cultural-artistice, sportive, sociale și educative care se 

desfășoară în comuna Liești în anul  2025 

-Hotărârea nr. 11/22.04.2020 de aprobare a Regulamentului privind regimul 

finanțărilor nerambursabile acordate de la bugetul local al comunei Liești pentru 

proiecte de activitate sportivă, cu modificările și completările ulterioare ;  

-art. 3, alin.(2),art. 11, art. 20, lit. h) și k) și Anexa nr. 2, Cap. II, pct. 9, lit. b) din 

Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 3, art. 18, art. 69 din Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-Legea nr. 69/2000 a educației fizice și sportului cu modificările și completările 

ulterioare și Ordinul nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a 

proiectelor și programelor sportive, cu completările și modificările ulterioare; 

In temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin.(7), lit. c),d,e),f),art. 196 alin. 1), lit 

(a) si art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările 

ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



H O T Ă R Â R E : 

  Art. 1. Se completează art. 1 al Hotărârii consiliului local Liești nr. 19 

din 07.04.2025 privind aprobarea listei și a sumelor alocate pentru  principale 

activități  cultural-artistice, sportive, sociale și educative care se desfășoară în 

comuna Liești în anul  2025, cu un nou alineat, articolul completat având următorul 

conținut: 

“ Art. 1.(1) Se aprobă lista principalelor activități cultural - artistice, 

sportive, sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2025 și 

sumele ce se alocă , conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

(2) Se desemnează ca reprezentanți ai  Cosiliului local  in comisia de 

selecție și evaluare a proiectelor depuse în vederea obținerii de finanțare de la 

bugetul local al comunei Liești, jud. Galați, pentru proiecte de activitate sportivă 

, următorii consilieri locali: 

-Gheonea Pavelina , jurist 

-Popa Gheorghe, profesor de sport 

- Cristian Marieta , contabil          ” 

Art. 2. Domnul primar , prin compartimentul financiar - contabil, va 

asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 4. Domnul secretar general  va asigura publicitatea și  

comunicarea prezentei,  celor in drept. 

 

 

        PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                            Contrasemnează, 

             Vasile SAVA                                                 Secretar   general, 

                                               Vasile AVADANEI  

      .................................................... 

 

          ................................... 



 

 

REFERAT DE APROBARE 
privind completarea  art. 1 al Hotărârii consiliului local Liești nr. 19 din 07.04.2025 privind 

aprobarea listei și a sumelor alocate pentru  principale activități  cultural-artistice, sportive, 

sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în anul  2025, cu un nou alineat prin 

care se desemnează reprezentanții Consiliului local Liești în comisia de selecție și evaluare a 

proiectelor depuse în vederea obținerii de finanțare de la bugetul local al comunei Liești, jud. 

Galați, pentru proiecte de activitate sportivă 

 

 
Prin HCL nr. 15/25.03.2025 s-a aprobat bugetul local general centralizat al 

comunei Liești pe anul 2025. 

Prin  HCL nr. 19/07.04.2025 se aprobă lista și  sumele alocate pentru  principale 

activități  cultural-artistice, sportive, sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în 

anul  2025, întrucât Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare impune aprobarea distinctă a sumelor alocate pe destinații. 

Susținerea activităților sportive și a cultelor se va face cu respectarea legislației 

specifice.Potrivit Capitolului V din Regulament, - Analiza și verificare cererilor si acordarea 

finanțării de la bugetul local al U.A.T. comuna Liești:”Analiza și verificarea cererilor în vederea 

alocării finanțării de la bugetul local U.A.T. comuna Liești se va face de către membrii Comisiei 

de evaluare a programelor, proiectelor și acțiunilor sportive și de tineret cu finanțare de la bugetul 

local, nominalizați prin Dispoziția primarului comunei Liești, anual, din care vor face parte 3 

membri din Consiliul local și doi membri din aparatul de specialitate al primarului. De asemeni 

tot prin Dispoziția primarului comunei Liești se va stabili o persoană care va fi secretarul comisiei 

de evaluare, fără drept de vot care va întocmi toate actele comisiei.Selecția constă în ierarhizarea 

proiectelor depuse în funcție de valoarea și importanța proiectului în domeniul sportiv respectiv.” 

Având in vedere componența noului consiliu, apreciem că se impune ca prin vot, 

consiliul să-și desemneze reprezentanții. Intrucat sedinta este convocata de indata și se 

desfășoară și online, pentru a permite emiterea dispozitiei primarului cu incadrarea in termene, 

prin proiect se fac  propuneri  de membri in comisie care prin prisma ocupației curente ( jurist, 

profesor de sport, contabil), sa aibă competențele necesare analizei ofertelor. Evident, orice alte 

propuneri vor fi supuse votului consiliului, care va decide. 

Ordonator principal de credite 

Primar, 

BOT IULIAN 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

Nr.  3957/ 28.04.2025 

 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, 

CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:liesti@gl.e-adm.ro; 
p807180l@yahoo.com;primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 


